
20. 4. 2004
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Cestování po zemích EU pouze na občanku
může být problematické
Češi budou moci již za necelé dva
týdny cestovat do členských zemí Evropské unie na občanský průkaz
vydaný od května 1993. Ty, kdo se rozhodnou vyjet do Evropy pouze
s občanským průkazem v kapse, však mohou překvapit mnohé
komplikace a problémy. Ministerstvo vnitra proto doporučuje
alespoň v počátečním období po vstupu Česka do EU mít u sebe při
cestách i pas. Obzvlášť cestují-li lidé s dětmi.

    "Evropská unie doporučuje, aby děti cestovaly s vlastním cestovním dokladem," řekl včera
novinářům náměstek ministra vnitra pro reformu veřejné správy Josef Postránecký. Jestliže děti
nemají doklad vlastní, rodiče by měli cestovat místo s občanským průkazem raději s pasem, kam se
zapisuje datum narození a pohlaví dítěte. Pouze rodné číslo, které obsahuje občanský průkaz, nemusí
být cizím policistům srozumitelné. Problémem může být také
chybějící údaj o státním občanství.

    Z krátkodobých komplikací by měli čeští občané počítat s tím, že někteří policisté nebudou
schopni zpočátku rozpoznat všechny typy občanských průkazů, které jsou pro cestování v rámci EU
platné. "Pro cesty do sousedních zemí by to neměl být problém. Například autem napříč Evropou až
do Portugalska jen s občanským průkazem bych se ale asi nevydal," uvedl Zdeněk Němec z
ministerstva vnitra. Také na cesty letadlem, kdy hrozí možnost nouzového přistání v nečlenské zemi,
nedoporučuje Němec vyrážet pouze s občankou.

    Evropská unie bude od května uznávat pro cesty Čechů do členských států pět typů občanských
průkazů ve formě identifikační karty. Starší typ průkazu v podobě malé knížky  pro cesty do zemí EU
využít nelze.

    Od roku 2005 budou v České republice vydávány nové typy občanských průkazů i cestovních pasů.
O jejich podobě se stále ještě jedná. S vyměňováním platných občanských průkazů by lidé neměli
zbytečně spěchat, upozornil Postránecký. Ministerstvo vnitra má v plánu vyměnit občanské průkazy
postupně v období od roku 2005 až do konce roku 2008 s tím, že nejstarším typům těchto dokladů
zanikne platnost nejdříve ke konci příštího roku.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

